Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Svatopluk Herc

**Vztah národně sociální strany a národně sociální mládeže
v letech 1901 - 1910**

The Relationship between National Social Party and its Platform of
Young Members in years 1901 - 1910

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. Vratislav Doubek, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl velmi poděkovat doc. Vratislavu Doubkovi za vedení mé práce, za čas, který při tom strávil, za jeho ochotu a inspirativní podněty.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 7. 2014

Svatopluk Herc

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem České strany národně sociální a její mládežnické organizace v letech 1900 – 1910. Národně sociální mládež tvořila do značné míry autonomní radikální křídlo strany, které se nezdáhalo formulovat vlastní politická stanoviska a vykonávat samostatnou politickou činnost, což s sebou přinášelo riziko konfliktu mezi ní a vedením strany. V práci je analyzován vztah obou dvou subjektů k ideji socialismu a k antimilitaristické činnosti. Zároveň je zkoumáno, jak se odlišný přístup strany a mládeže k těmto dvěma tématům promítl v jejich vzájemném vztahu a v politickém profilu celé strany. Součástí práce je i stručný popis vzniku národně sociální strany a její mládežnické organizace.

Klíčová slova

národně sociální strana, národně sociální mládež, politické strany, socialismus, antimilitarismus

Abstract

This bachelor thesis deals with the relation of the Czech National Social Party and its youth organization during 1900 and 1910. National Social Youth was an autonomous radical wing of the party to a large extent. It didn't hesitate to form its own political opinions and exercise an independent political activity which caused a risk of conflict between the youth and the party leadership. The work analyses the relation of both subjects to the idea of socialism and to the antimilitarist activity. It is also investigated how the different attitude of the party and youth to these two topics was reflected in their mutual relation and political profile of the entire party. A part of the work is also a brief description of the origin of National Social Party and its youth organization.

Keywords

National Social Party, National Social Youth, political parties, socialism, antimilitarism

OBSAH

Úvod 7
1. Zformování národně sociální strany 12
1. 1. Předchůdci národně sociální strany 12
1. 2. Založení národně sociální strany 15
2. Národně sociální mládež 20
2. 1. Organizace národně sociální mládeže 20
2. 2. Úkoly národně sociální mládeže 25
3. Socialismus 28
3. 1. Vztah národně sociální strany k socialismu 28
3. 2. Národně sociální mládež a socialismus v roce 1901 30
3. 3. Předsjezdová diskuze v roce 1902 34
3. 4. Vztah národně sociální mládeže k socialismu po roce 1902 37
4. Antimilitarismus 40
4. 1. Antimilitaristická činnost národně sociální mládeže 40
4. 2. Perzekuce národně sociální mládeže 44
4. 3. Srovnání antimilitarismu národně sociální strany a mládeže 47
4. 4. Podřízení organizace národně sociální mládeže stranické autoritě 54
Závěr 58
Seznam pramenů a literatury 61

Seznam zkratk

ČNSS Archiv České strany národně sociální
kr. karton
NA Národní archiv
tr. z. trestní zákoník

Úvod

Do konce 80. let 19. století bylo české obyvatelstvo v Čechách, pokud nepočítáme mimoparlamentní sociální demokracii a velkostatkářské strany, reprezentováno pouze dvěma politickými stranami, a to Národní stranou (staročeši) a Národní stranou svobodomyšlnou (mladočeši). V průběhu 90. let 19. století však došlo k štěpení nacionálně českého politického tábora (stejný vývoj se týkal i toho německého) a k vzniku nových stavovských politických stran, jež byly schopny lépe reprezentovat a artikulovat partikulární zájmy specifických skupin obyvatelstva, které nově nabývaly volební právo¹, než zmíněné všenárodní strany. Politická diferenciaci tak měla za následek vznik pěti základních politických táborů, a to národně liberálního, jehož hlavním představitelem byla zmíněná mladočeská strana, katolického, sociálnědemokratického, národně sociálního a agrárního tábora. Zmíněné politické proudy pak tvořily jádro stranického systému v českých zemích nejen v posledních zhruba dvaceti letech existence habsburské monarchie, ale i během první Československé republiky.²

Jednou z nově vzniklých stran během 90. let 19. století byla Česká strana národně sociální, jež tvořila jako jediný politický subjekt český národně sociální tábor. V Čechách byla ustanovena v roce 1897, na Moravě o rok později v roce 1898 a ve Slezsku definitivně až v roce 1911. Česká národně sociální strana se pokusila sjednotit v rámci jedné strany dva politické proudy – národní a sociální, čímž reflektovala jeden z problémů tehdejšího českého dělnického hnutí, jímž bylo napětí mezi příslušností k dělnické třídě a příslušností k českému národu. Strana se sama chápala jako národní protipól vůči internacionální sociální demokracii.

Tématem předkládané práce je pak analýza vztahu národně sociální strany a její mládežnické organizace, která se zformovala zanedlouho po založení strany samotné. Národně sociální mládež tvořila do značné míry autonomní radikální křídlo strany, které se

¹ O značné rozšíření volebního práva se v 90. letech 19. století zasloužila Badeniho volební reforma (1896), jež upravovala kuriové volební právo do poslanecké sněmovny říšské rady. K dosud existujícím čtyřem kuriím byla nově připojena kurie pátá, v níž měli právo volit podle zásad všeobecného hlasovacího práva všichni svéprávní muži, kteří dosáhli věku 24 let a bydleli ve volebním okrese po dobu nejméně šesti měsíců. Zároveň byl snížen daňový cenzus pro kurii měst a kurii venkovských obcí z 5 na 4 zl.

² MALÍŘ, Jiří: Systém politických stran v českých zemích do roku 1918. In MALÍŘ, Jiří, MAREK, Pavel a kol.: Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu v letech 1861 – 2004. 1. díl: 1861 – 1938. Brno: Doplněk, 2005, s. 31 – 44. K diferenciaci českého politického tábora v 90. letech 19. století srov. i např. URBAN, Otto: Česká společnost 1848 – 1918. Praha: Svoboda, 1982, s. 473 – 489 či BOROVIČKA, Michael, KAŠE, Jiří, KUČERA, Jan P., BĚLINA, Pavel: Velké dějiny země Koruny české. Sv. XII. b. 1890 – 1918. Praha, Litomyšl: Paseka, 2013, s. 155n.

nezdráhalo formulovat vlastní politická stanoviska a vykonávat samostatnou politickou činnost. V tomto ohledu je především známý její boj proti militarismu, který vyústil do perzekuce ze strany rakouských úřadů. Vrcholem této perzekuce byl tzv. antimilitaristický proces, v němž bylo v roce 1910 nejvyšším soudem ve Vídni odsouzeno 44 mladých antimilitaristů k úhrnnému trestu odnětí svobody ve výši 24 let a 7 měsíců.³

Ze skutečnosti, že národně sociální mládež formulovala vlastní politická stanoviska a vykonávala na stranickém vedení nezávislou činnost, vyplývají i badatelské otázky, jimiž bych se chtěl ve své bakalářské práci zabývat. První otázkou tak je: Jak se lišila politická stanoviska a činnost národně sociální mládeže od programu a politických kroků národně sociální strany? Je zřejmé, že na omezeném prostoru bakalářské práce nelze pojednat všechna témata, jimiž se národně sociální strana a její mládežnická organizace zabývaly či je reflektovaly. Z tohoto důvodu jsem si zvolil dvě konkrétní témata, na nichž budu chtít ukázat společné body či rozdíly mezi oběma subjekty.

Prvním tématem je postoj k socialismu. Je zřejmé, že národně sociální strana jako strana, jež vznikla jako národní opozice vůči sociálně demokratické straně a jež se svými politickými apely obracela též na dělnictvo, se v rámci vnitrostranické diskuze musela tématem socialismu zabývat a musela k němu zaujmout jistý postoj. To samé lze předpokládat i o její mládeži. Ta se navíc sama označovala nikoliv jako mládež národně sociální, ale jako národní mládež socialistická. Již tento rozdíl v názvu oproti národně sociální straně⁴ nám signalizuje, že mládež zastávala v otázce socialismu odlišné a radikálnější postoje než vedení strany. Na tomto místě bych si dovolil menší terminologickou odbočku, v celé práci budu používat termín národně sociální mládež, a nikoliv národně

[…]


organizace národně sociální mládeže se její radikální skupina soustředěná kolem Rudolfa Bechyně snažila aktivně přetvořit národně sociální stranu v stranu socialistickou. V tomto svém úsilí však neuspěla. Po nástupu Emila Špatného do čela mládežnického hnutí v roce 1903 mládež na aktivní pokusy v tomto směru do značné míry rezignovala. Přesto bylo konstatováno, že díky tomu, že mládež akcentovala socialistické ideje a že příslušníci národně sociální mládeže přecházeli kontinuálně z mládežnické organizace do stranických organizací, kde pravděpodobně nadále zastávali svá socialistická stanoviska, tak se v rámci ideového profilu národně sociální strany stále více prosazovala sociální idea na úkor té národní. Tento posun k socialismu byl završen v roce 1918, kdy se z české národně sociální strany stala strana socialistická. Vliv mládeže na tomto ideovém přerodu strany byl tak nepominutelný.

Rozdíly mezi národně sociální stranou a národně sociální mládeží byly zjištěny i v rámci antimilitaristické činnosti, a to nejen v konkrétních projevech boje proti militarismu, ale i v oblasti jejího ideového zakotvení. Antimilitaristické aktivity předáků strany souvisely především s jejich výkonem mandátu říšského poslance. Spočívaly tak v pronášení antimilitaristických projevů ve vídeňském parlamentu, v interpelování, v hlasování o zákonech či rozpočtu nebo ve využívání politického vlivu, když se zastávali šikanovaných a týraných vojáků. Mládež naproti tomu přímo agitovala mezi branci a vojáky, přičemž se snažila rozvrátit rakousko – uherskou armádu.

Co se týče ideové stránky antimilitaristického boje, tak národně sociální strana jej chápala jako integrální součást své nacionálně české a slovanské politiky, která byla v radikální opozici vůči oficiální rakouské politice. Armáda byla v jejích očích protičeskou a protislovanskou institucí, nástroj germanizace a expanzivní politiky monarchie vůči slovanským národům (např. Srbsku). To chtěla změnit. Nacionální a slovanské aspekty byly přítomné i u antimilitarismu národně sociální mládeže. Pro mládež však byl důležitější prvek socialistický. Militarismus považovala za hlavní oporu kapitalistického řádu, který chtěla odstranit. Z tohoto přesvědčení tak především pramenil její boj proti militarismu.

Druhá badatelská otázka, kterou jsem si v úvodu práce položil, zněla: Jak se odlišnost v politických stanoviscích a činnosti promítla ve vztahu národně sociální strany a její mládežnické organizace? Na tomto místě by mělo být především konstatováno, že mezi stranou a mládeží existovalo nepřetržitě napětí, které vyplývalo ze dvou faktorů. První faktor byl strukturálního rázu, neboť byl důsledkem charakteristiky členské základny národně sociální strany a její mládežnické organizace. V mládeži byli totiž sdružení především řemeslní učedníci, jejichž zájmy byli v řadě případů protichůdné se zájmy řemeslníků a

živnostníků, kteří tvořili důležitou členskou skupinu národně sociální strany. V tomto ohledu zde existoval značný konfliktní potenciál. Druhým faktorem byl prostý fakt, že mládež formulovala a provozovala vlastní politiku, nezávislou na straně. To totiž neodpovídalo představám, které měli vedoucí představitelé národně sociální strany o úkolech a náplni činnosti mládežnické organizace. Na základě uvedeného napětí se nad národně sociální mládeží neustále vznášela hrozba, že strana vystoupí proti její autonomní organizaci.

Na druhou stranu národně sociální strana do určité míry samostatné politické aktivity své mládeže tolerovala a v případě antimilitaristické činnosti je po jistou dobu i podporovala. Strana si byla totiž dobře vědoma významu mládežnické organizace a její politiky při získávání nových mladých stoupenců pro stranu. Navíc je velmi pravděpodobné, že pro potenciální zájemce o vstup do národně sociální mládeže byla atraktivní samotná skutečnost, že její organizace jsou na domovské straně značně nezávislé. Mohli tak očekávat existenci většího prostoru pro seberealizaci, než kdyby tomu tak nebylo, což je mohlo nalákat právě do řad národně sociální mládeže, z čehož v konečném důsledku profitovala celá strana. Jistá tolerance nezávislé politiky mládeže a autonomie její organizace je tak třeba chápat jako důsledek racionálního rozhodnutí strany, která si uvědomovala výhody, jež jí z tohoto rozhodnutí plynou. Právě díky zmíněné toleranci pak mohla mládež v dlouhodobém horizontu ovlivňovat ideový profil strany na základě svých socialistických idejí, jak už bylo konstatováno výše.

I přes určitou toleranci však národně sociální strana neváhala zasáhnout proti aktivitám mládeže, pokud se dostaly do příkrého rozporu s oficiální politikou strany. To jsme např. viděli v souvislosti s konfliktem během rusko – japonské války. Při podobných sporech zároveň mládeži hrozilo největší nebezpečí, že bude omezena její autonomie v rámci strany, neboť se zaktivizovali odpůrci mládeže ve straně, kteří po tom začali volat. Latentní hrozba zásahu proti mládeži tak tehdy přecházela do své akutní fáze.

Vztah mezi národně sociální stranou a její mládežnickou organizací byl tak plný dynamiky, neustálého hledání vzájemného modu vivendi a testování hranic ze strany mládeže, kam až může při své činnosti zajít. Tyto hranice pak národně sociální mládež nenávratně překročila, když i přes perzekuci ze strany státních orgánů, jež vyústila v antimilitaristický proces, nehodlala omezit, či zastavit svou antimilitaristickou činnost, naopak ji ještě prohlubovala a radikalizovala. Za této situace nezbylo národně sociální straně nic jiného, než mládež, která se jí vymkla z kontroly, podřídit stranické autoritě.
