Posudek oponenta na bakalářskou práci Svatopluka Herce *Vztah národně sociální strany a národně sociální mládeže v letech 1901-1910.*

Práce je věnována vztahu České strany národně sociální a národně sociální mládeže, quasi autonomní mládežnické organizace zmíněné strany, v prvním desetiletí 20. století.

Práce má obligátní rozsah a splňuje všechny formální náležitosti. V oblasti pramenné je opřena o archivní materiál, tisk a pramenné edice, v oblasti literatury je zohledněn přiměřený objem sekundární literatury. Dosavadní bádání autor shrnul, literaturu dokázal kriticky posoudit.

Autor formuluje výzkumné otázky, pro první z nich také určité hypotézy (teze o větší míře radikalit mládežnické organizace; samotným výkladem a závěrem se ovšem autor od problému radikalit přesouvá spíše k problému socialismu a jeho primátu, což chápe – podle mého názoru ale ne zcela správně – jako synonymické s otázkou radikalit). Struktura výkladu je logická a odpovídá výzkumným otázkám (paralelní odpovědi na obě výzkumné otázky u dvou vybraných témat/případů, socialismu a antimilitarismu). Po stránce stylistické představuje práce v kontextu bakalářských prací nadprůměr.

Po stránce obsahové a formální nemám námitek (mé obsahové podněty by byly určeny spíše příp. práci diplomové, mohu je eventuálně autorovi sdělit individuálně). Po stránce metodologické musím však konstatovat, že práce nevychází z teorie, a to ani z konkrétní teorie v úzkém slova smyslu, ani z teorie obecně ve smyslu určitého výkladového paradigmatu. To vede k tomu, že jakkoli je autor nesporně intelektuálně potentní, jeho argumenty nejsou zcela koherentní. Mám-li zkusit celý problém koncentrovat do jediné otázky, bude znít: jsou tedy odlišné postoje k socialismu (resp. primát otázky sociální či národní) či odlišný konkrétní postup obou organizací důsledkem strukturálního napětí mezi stranou a mládeží, zakotveném např. v sociálním profilu obou organizací, nebo jsou důsledkem racionálního kalkulu individuálních aktérů obou organizací?

Obecně, svým charakterem jde o práci historickou, jako taková je provedena v kvalitě bakalářské práci plně dostačující, nebo ji přesahující. Z téhož důvodu jsem ale trochu na pochybách, je-li to stejně vhodná závěrečná práce pro obor politologie.

Práci navrhuji hodnotit známkou 2.

PhDr. Martin Polášek, PhD.
Ústav politologie FF UK
Praha, 25.8. 2014